
 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 
DIPARTIMENTO PER LA MOBILITA’ SOSTENIBILE 

DIREZIONE GENERALE PER IL TRASPORTO PUBBLICO LOCALE E REGIONALE E LA MOBILITA’ PUBBLICA SOSTENIBLE 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il decreto dirigenziale del 12/05/2023 n. 181, insieme a tutti gli atti richiamati nel preambolo del 

medesimo, pubblicato al link 

https://www.mit.gov.it/normativa/decreto-dirigenziale-n-144-del-31032023-e-decreto-dirigenziale-n-181-

del-12052023 

 

 

CONSIDERATO che l’articolo 1 comma 2 lettera “a” del suddetto decreto determina la scadenza per 

l’Obbligazione Giuridicamente Vincolante (OGV) al 31/12/2023 riguardante gli interventi ammessi a 

finanziamento riportati all’articolo 2 del medesimo decreto; 

RILEVATA la necessità di consentire la conclusione delle procedure di affidamento, che peraltro risultano già 

avviate e in generale in stato avanzato; 

CONSIDERATO che le fasi di attuazione degli interventi di cui all’articolo 1 comma 2 lettere “a”, “b” e “c” non 

sono oggetto di alcuna milestone relativa alla misura PNRR M2C2 investimento 3.4 “Sperimentazione 

dell’idrogeno ferroviario”; 

RITENUTO altresì necessario adeguare le procedure al fine di favorire il raggiungimento degli obiettivi fissati 

dal PNRR ed in particolare il target finale del 30/6/2026; 

TENUTO CONTO dell’innovatività della materia dell’applicazione dell’idrogeno nel settore ferroviario; 

RITENUTO, pertanto, prorogare i termini per l’acquisizione dell’obbligazione giuridicamente vincolante al 

30/6/2024 e conseguentemente il termine per la consegna lavori al 30/8/2024; 

DECRETA 

Articolo 1 

(Rideterminazione del cronoprogramma di cui all’art. 9 del D.D. 346 del 15/11/2022 come modificato dal 

D.D. 181 del 12/5/2023) 

1. Le fasi di attuazione degli interventi di cui all’articolo 1 comma 2 del decreto dirigenziale n. 181 del 

12/5/2023 sono rideterminate come segue: 

a. Obbligazione Giuridicamente Vincolante (30/06/2024) 

b. Consegna dei lavori (31/08/2024) 

https://www.mit.gov.it/normativa/decreto-dirigenziale-n-144-del-31032023-e-decreto-dirigenziale-n-181-del-12052023
https://www.mit.gov.it/normativa/decreto-dirigenziale-n-144-del-31032023-e-decreto-dirigenziale-n-181-del-12052023


c. Avanzamento lavori 50% (31/12/2025) 

d. Target finale (30/06/2026) 

 

Articolo 2 

(Invarianza delle altre disposizioni, pubblicazione ed efficacia) 

1. Fatto salvo quanto previsto agli articoli precedenti, restano ferme tutte le disposizioni emanate con 

decreto dirigenziale del 15/11/2022, n. 346, con decreto dirigenziale del 31/03/2023, n. 144 e con 

decreto dirigenziale del 12/5/2023, n. 181. 

2. Il presente decreto è pubblicato sul sito del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili. 

3. Il presente decreto è efficace dal giorno della pubblicazione. 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

(Dott. Angelo Mautone) 


		2023-12-19T09:54:41+0100
	ANGELO MAUTONE


		2023-12-19T09:57:36+0100
	Roma
	protocollo.mit.gov.it
	Registrazione Informatica: m_inf.A153A1B.REGISTRO DECRETI.R.0000460.19-12-2023




